
 

 

Která událost způsobila masovou migraci pravěkých lidí z Afriky 

na další kontinenty? 

 

a) výbuch supervulkánu 

b) klimatické změny a postupné zalednění 

c) vynález kola 

d) objevení ohně 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Díky kterému starověkému národu a jejich cestám se rozšířila 

znalost alfabety (písma) ve Středomoří? 

 

a) Egypťané 

b) Féničané 

c) Babyloňané 

d) Řekové 

 

 

 

 

 

 

 

  

 



 

 

Za jakým účelem podnikl Kryštof Kolumbus svou první 

zámořskou plavbu v roce 1492 

 

a) hledal nové území pro španělskou korunu 

b) chtěl dokázat, že Země je kulatá 

c) hledal námořní cestu do Indie a Číny 

d) pátral po bájné Atlantidě 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Který technický vynález výrazně změnil způsob cestování 

v 19. století a umožnil masovou migraci v Evropě i Americe? 

 

a) parní lokomotiva a železnice 

b) automobil 

c) horkovzdušný balón 

d) parník 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Jaký byl hlavní důvod masové migrace Evropanů do Spojených 

států amerických v 19. století? 

 

a) útěk před náboženským pronásledováním 

b) touha po dobrodružství 

c) ekonomické příležitosti a vidina lepšího života 

d) strach z válek v Evropě 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Které evropské území zažilo masivní uprchlickou krizi v roce 

2015, kdy více než milion lidí hledalo azyl? 

 

a) Ukrajina po ruské okupaci Krymu 

b) severské země – Norsko a Švédsko 

c) Evropská unie, především přes Řecko a Itálii 

d) Evropská unie, především přes Španělsko a Portugalsko 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Jak se nazývaly výpravy evropských křesťanů v 11.–13. století, 

jejichž cílem bylo osvobodit Svatou zemi (Jeruzalém) z 

muslimské nadvlády?  

 

a) reconquisty  

b) války o investituru  

c) kruciáty  

d) půlměsíční výpravy 

 

 

 

 

 

  



 

 

Před Vámi leží biblický výjev Útěk do Egypta od italského autora. 

Ten je považován za předchůdce nového stylu, ale v případě 

tohoto díla se jedná o sloh doby autorova života. Pro jaký styl je 

typické jednobarevné pozadí, který byl na svém vrcholu doplněn 

krajinnými či architektonickými prvky? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Chronogram je způsob datace užívaný v architektuře či obecně 

v umění. Spočívá v součtu číselných hodnot zvýrazněných 

římských čísel v krátkém latinském textu. Určete letopočet 

v chronogramu na obrázku. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Který britský mořeplavec a objevitel 18. století vykonal celkem 

tři plavby do Pacifiku? Během těchto výprav například 

důkladněji zmapoval pobřeží Austrálie, která se posléze stala 

součástí Britského impéria. Který národ byl však podle místních 

jmen Nový Zéland či Van Diemenova zem (Tasmánie) v této 

oblasti dříve než Britové? Ze své třetí cesty se tento objevitel již 

nevrátil. Přerušovaná čára značí návrat jeho posádky domů, 

ovšem již bez něj. Kde zemřel? 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

V mapě světa vyznačte poledníky, které měly koncem 15.  

a začátkem 16. století vymezovat sféry vlivu dvou námořních 

velmocí, Španělska a Portugalska, jež započaly se zámořskými 

objevy. Indicií k prvnímu poledníku budiž současné rozšíření 

jazyků kolonistů na jednom z dobývaných kontinentů, indicií 

k druhému jsou Moluky, tzv. ostrovy koření, které ležely  

na západ od této linie a spadaly pod moc Portugalců. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Napoleonovo tažení do Ruska vyvolalo reakci. Ruský car 

Alexandr I. se na našem území účastnil jednání se svými spojenci 

a při cestě z Ratibořic do Brandýsa nad Labem zavítal i do Kolína. 

O dva měsíce později stanul proti svému nepříteli na bitevním 

poli. O jakou bitvu, kde bojoval skoro každý, kdo v Evropě něco 

znamenal, se jedná? 

 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Vlámský kartograf a matematik Mercator vytvořil v 16. století  

první souborné vydání map, které je dodnes – samozřejmě 

s časovými i místními obměnami – nedílnou součástí výuky 

zeměpisu. Jak takovou knihu nazýváme a podle jaké mytologické 

bytosti (již není třeba uvádět její vlastní jméno) dostala svůj 

název? 

 

* Dílo na obrázku je pozdějšího vydání. 

 

 

 

 

 

 

  



 

 

Ve 13. století se stali světoznámými italští kupci Polové, Niccolo, 

Mateo a Marco. Jaké bylo místo původu (A) této rodiny? Která 

města (B* a C) při svých cestách navštívili? S nejmladším 

Marcem spojujeme i jeden středověký cestopis. Jak zní jeho 

název? Jaký byl příbuzenský vztah mezi Niccolem a Marcem? 

 

* Neuvádějte současný název města. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

A 

B C 



 

 

Ve 20. století zamířily cesty člověka mimo zemský povrch. Jak zní 

jméno a příjmení člověka, který jako první letěl do vesmíru? 

V kterém roce se tak stalo? Jak se nazývá kosmodrom, z nějž 

odstartoval? Člověka putujícího do vesmíru lze označit jako 

astronauta či kosmonauta, a i když se nejedná o slova 

s totožným významem, běžně se tak používají. Obě slova jsou 

složeniny a nelze si nevšimnout části, která je pro ně společná. 

Vychází z řeckého naútēs, jež označuje člověka, který určitým 

způsobem někam putuje, cestuje. Jaký je jeho český význam? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


